Videas insuper tot honestissimos viros, in liberis Imperii, Augustâ, Ulmâ, Memmingâ, aliisque per Sveviam civitatibus, saltem quòd Augustanæ confessioni faverent, senatu & dignitate motos, clausis interea, dum id agebatur portis omnibus, & stationibus per urbem & plateas dispositis. Tot denique fideles Ecclesiarum ministros exilio multatos videas: Ex quibus *Ulmenses*, quòd *Inter-*

*misti-*

Sleid. l. 24. p.  
712. Hortled.  
d. c. 13. n. 15.  
233.

apud Hortled.  
d. c. 13. n. 14.  
NB.

234.

Sleid. lib. 20.  
p. 582. & lib. 21.  
pag. 592.  
Thuan. lib. 5.  
hist.

235.

Sleid. lib. 21. p.  
596. Thuan.  
lib. 5.

236.  
Steid. lib. 22.  
p. 654. Thuan.  
lib. 8. in pr.

*misticam* religionis formulam amplecti nollent, per apparitores catenis vincti in carcerem publicum ducebantur, inde curribus impositi, Kirchenum, stipati circiter ducentis Hispanis, deducebantur, & demum post 7. mensem, dimittebantur. *Augustani* verò ministri & Ludimagistri eandem ob causam multis convitiis onerati, intra diem tertium, ante solis occasum ex urbe decedere jubebantur, ne posthac intra fines Imperii, & quàm latè patebat Cæsaris jurisdictio, concionem ullam haberent, ne quem ex amicis aut propinquis convenirent, neque sui discessus causam ulli dicerent, ne cui post in urbe scriberent, aut, quid cum ipsis actum sit, exponerent; Atque hæc sublatis digitis, ut habet ceremonia, per jusjurandum polliceri, quantumvis inviti, cogebantur.

Steid. & Thuan.  
an. dd. 11.

237.

Ad eundem modum etiam cum Memmingensibus & aliarum per Sveviam civitatum Theologis, concionatoribus & ludimagistris, qui à Cæsare vocati bonâ fide, Augustam venerant, actum fuit, ut & docendi munere, & ad suos reditu ipsis interdiceretur. Cumq; ex his quidam uxorem suam partui jam vicinam esse diceret, ideoque majorem in modum oraret, ut eam sibi tantùm revisere, liceret, Atrebatensis ad suos conversus, *uxorem*, inquit, *vocat, quæ scortum est*. Sic ergo discedere coacti, magnum in urbe luctum excitârunt, plerique etiam cives, quo poterant, officii genere & donis & liberalitate illos prosequabantur. Tanta verò, ait *Thuanus*, ex eo secuta in templis solitudo, ut occasionem hinc occultis multorum querimoniis dederit, *vim non bonis tantùm & corporibus, sed etiam mentibus & conscientiis inferri*, quiritantium.

lib. 8. in pr.

238.

Hæc & plures alias sat truculentas & violentas Magistratum mutationes, piorumque ministrorum ejectiones,

nes,

nes, etsi planè sicco pede hîc transeant Dillingenses, alibi tamen probant etiam & magnificè prædicant; In Mauritium verò, quòd violenter ejectos loco pristino restituerit, & denuò concionibus summâ cum populi letitiâ & voluptate præfecerit, calumniosè debacchantur, & nescio cujus violentiæ incusant, ac damnant Principem optimum.

239.

Sleid. lib. 24.  
p. 709.

Meminisse hîc debebant rigidi & iniqui censores isti ejus, quod *Henricus II.* Galliæ Rex principum quorundam legatis olim respondebat, hodieq; non nemo ex ipsorum grege, quoties miserorum hominum querimoniæ, de immanissimâ barbari militis, qui per tot annos Germaniam vastavit, crudelitate & crudeli immanitate, audiuntur, usurpare solet: *Nullam posse tantam esse ullo in exercitu disciplinam, ut non aliquid detrimenti secum afferat licentia militaris.* Quod equidem in bello pro salute Imperii legitimè suscepto, ubi privata utilitas publicæ salutis meritò cedere debet, quodammodo ferendum esset, in injustis verò bellis, (quæ (a) verè nihil aliud quàm latrocinia sunt) cum omnia (b) ibi belli jura exulent, neutiquam locum habere potest.

Sleid. l. 24. p.  
705. & seq.

240.

241.

(a) Gail. l. 1. de  
p. p. c. 4. n. 8.  
(b) Besold. de  
jur. bell. c. 5.  
n. 3.

Præterea meminerint, Mauritio & sociis non omnino imputanda esse, quæ *Albertus* Brandeburgicus (quem sibi foedere neutiquam conjunxerant) invitis & contradicentibus ipsis, atrocius & licentius quandoque patraverat. Ipse siquidem, cum *Mauritii* frequenti ad Ferdinandum itum & reditu, res ad pacem spectare videret, nullum non movendi belli occasionem captans, non jam communem foederatorum causam, sed quodammodo suum privatam agere negotium cœpit; Proindeq; priusquam Mauritius Lincio rediret, ipse cum suis copiis & aliquot sociorum ab exercitu discedens, vicinas provincias incendiis ac direptionibus

242.

Thuan. lib. 10.

Sleid. lib. 24.  
p. 716.

Thuan. d. 1.

I

nibus

243.

Steid. lib. 24. p.  
710. Thuan.  
d. 1.Steid. d. 1. p.  
70. & 711.  
Thuan. lib. 10.

Thuan. d. 1.

Steid. & Thu.  
an. d. 11.

nibus devastavit. Quod ipsius factum sibi prorsus inopinatum accidisse, ac minimè illud probare, Mauritius & Wilhelmus Landgrav. Noribergensibus rescribebant, simulq; promittebant, se omnem operam duros, ut sua ipsis restituerentur, quas etiã ipsi suppeditaverant copias, continuò se revocatuos; Cùm itaque Mauritius & socii diligenter intercederent ac deprecarentur, missisq; legatis omnia tentarent, ut res componerentur, sed frustra essent, ibi Wilhelmus, cùm aliud non posset, ut fidem aliquo modo liberaret, equitum duas alas confestim revocat; quod ille cùm durissimè accepisset, *non jam cum Senatu Norimbergensi, sed cum principibus offensione contractâ,* truculentum in Noribergenses bellum orditur, eoq; terribilior (ut *Thuanus* loquitur) evadit, quòd novis copiis, Christophoro Oldenburgo & Jacobo Dalbeco, ductoribus auctus esset; Igitur Mauritius denuò, datis ad Senatum literis, Alberti factum hoc sese molestissimè ferre, neque tamen mederi jam, ac justæ ipsorum querimoniæ satisfacere se pro tempore posse, significabat; Quamvis non intermitteret, donec per suos & Landgravi legatos de pace in castra Alberti missos, post multam & laboriosam actionem, utrisque demum persuasum, & pax constituta esset.